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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO

FEDERAL

Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Secretaria Executiva do Conselho de Administração do Fundo de Apoio a Cultura

 

Memória de Reunião - SECEC/SUFIC/CAFAC  

15.ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FAC (CAFAC)

EM 2021

 

DATA: 27/08/2021 (sexta-feira)

 

RESULTADOS FINAIS

 
 
 

CONSELHEIRO # PROCESSO N.º AGENTE
CULTURAL PROJETO MOTIVO DA

ANÁLISE
PARECER

N.º RESULTADO

ALINE KARINA

1
00150-

00001908/2019-
26

INSTITUTO BEM
CULTURAL

MOVIMENTO
INTERNACIONAL DE

DANÇA - SEXTA EDIÇÃO

R.O. e U.R.
AD

REFERENDUM
67840922 DILIGÊNCIA

2
00150-

00001842/2019-
74

CLARICE MARTINS
CARDELL

VI FESTIVAL PRIMEIRO
OLHAR

S.D. (ajuste de
programação),

R.O. (resposta à
diligência) e

A.F.T.
AD

REFERENDUM

67818157 APROVADA

3
00150-

00004560/2018-
48

GUSTAVO DREHER MIL LISBOA
P.C.

(resposta à
diligência)

68815543 APROVADA

4
00150-

00005289/2018-
68

ÉLCIO DE BARROS
MENDONÇA

FILHO

COMO TENHO CERTEZA
ABSOLUTA QUE O

MUNDO DEVERIA SER

P.C.
(resposta à
diligência)

68822257 APROVADA

5 0150-
002320/2017

MARCELO ABREU
DA SILVA ITINERÂNCIA MUSICAL

P.C.
(resposta à
diligência)

68823222 APROVADA
CONDICIONADA

6
00150-

00007794/2018-
47

 DIEGO SOUSA
BRESANI 

FOTOLIVRO MARIA
LUIZA

U.R.
(resposta à
diligência)

68824472 APROVADA

7
00150-

00006464/2020-
59

FRANCISLAINY
ROSENDA LOIOLA

MIRAGENS - VISÕES
FABULOSAS DA

REALIDADE

A.F. (resposta à
diligência) e R.O. 68825203 DILIGÊNCIA

8
00150-

00006271/2020-
06

DANIELE SANTOS
SANTANA

AFRINS ENCENA: MITOS
AFRICANOS, INDÍGENAS

E AFRO-BRASILEIROS
R.O. 68826302 DILIGÊNCIA

9
00150-

00006128/2020-
14

DANÇA BRASÍLIA -
ASSOCIAÇÃO
CULTURAL E
ESPORTIVA

DANÇA PARA TODOS R.O. 68827221 DILIGÊNCIA

ANGELA 

1
00150-

00006094/2020-
50

CLARA COSTA
GOMES

CORPOCONSCIENTE II -
ESCUTA DE SI, SUA VOZ,

VERTICALIDADE E
TRIDIMENSIONALIDADE

R.O. e A.F.
(resposta à
diligência)

68230498 DILIGÊNCIA

2
00150-

00006516/2019-
53

MERCADO
CULTURAL LTDA

EPP
FESTIVAL DE BERLIM 

P.C.
(resposta à
diligência)

68234734 APROVADA
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3
00150-

00005334/2019-
65

FREDERICO
MAGALHÃES

BATISTA 

CIRCULAÇÃO DO
GRUPO PATUBATÊ NA

COLÔMBIA

P.C. (resposta à
diligência) e S.D.

(alteração de
formato)

68392877 DILIGÊNCIA

4
00150-

00009910/2018-
62

GVR PRODUÇÕES
CULTURAIS LTDA

ME
IRARIDADES VOLUME I

A.F. e P.C.
(resposta à
diligência)

68393169 APROVADA

5
00150-

00005198/2019-
11

FERNANDO
CARDOSO VAZ​

SHOWS DA BANDA
ELLEFANTE NO

FESTIVAL INDIE WEEK,
EM TORONTO, CANADÁ

P.C.
(resposta à
diligência)

68396016 APROVADA

6
00150-

00006996/2018-
71

SHARIA SILVA
RIBEIRO

NO CALUGE DE
DONDON P.C. 68427525 APROVADA

7
150-

003206/2011
FÍSICO

ADRIANA BRUNO
NUNES

MARIA BERENICE EM
RODANDO A BOLSA NA

RUA

P.C.
(resposta à
diligência)

68432316 DILIGÊNCIA

8
150-

001493/2017
FÍSICO

LISLANE QUEIROZ
VIEIRA

VIDEODANÇA
''CORPOGRAFIAS
ENTRETRÂNSITO''

A.F. 68535569 DILIGÊNCIA

9
00150-

00007597/2019-
17

HERNANDO
MACEDO DE
CARVALHO

RECORTE HISTÓRICO
DA MÚSICA DE VIOLA

CAIPIRA E AMIGOS

A.F. e R.O.
(resposta à
diligência)

68393734 DILIGÊNCIA

DIOGO

1
00150-

00003902/2018-
11

CAMILLA VIDAL
SHINODA

PARTE DO QUE PARTE
FICA

P.C.
(resposta à
diligência)

68956546 APROVADA 

2
00150-

00006817/2019-
87

GUILHERME
TAVARES DA

COSTA

PARTICIPAÇÃO NO
EVENTO SOUTH BY

SOUTHWEST – SXSW

P.C.
(resposta à
diligência)

68959537 APROVADA
CONDICIONADA

3
00150-

00003918/2019-
04

MARIANA
BITTENCOURT

ARAUJO
BRUXA

RECURSO (à
decisão do

CAFAC) e A.F.T.
68955200 DILIGÊNCIA

4
00150-

00006384/2020-
01

BRUNO DA SILVA
LIMA CIÇA, A MENINA SACI R.O.  68957026 DILIGÊNCIA

5
00150-

00002226/2019-
31

CINARA BARBOSA
DE SOUSA

BSB PLANO DAS ARTES
- DISTRITO ABERTO A.F. e R.O.  68840540 DILIGÊNCIA

6
00150-

00002075/2019-
11

 FLÁVIO LUIS DA
SILVA BRASÍLIA TÁTIL A.F.T., A.F. e R.O.  68954174 DILIGÊNCIA

7
00150-

00005202/2018-
52

GERALDA MARIA
GONÇALVES

SAIGG

DEIXE A LUZ DA
VARANDA ACESA  P.C. 68954499

APROVADA
COM

APLICAÇÃO DA
PENALIDADE DE
ADVERTÊNCIA

8
00150-

00003889/2019-
72

 MEMÓRIA
DIGITAL LTDA

FILMAÊ - 2º FESTIVAL
DE CINEMA MÓVEL DE

BRASÍLIA
P.C. 68845405 APROVADA

9
00150-

00006294/2020-
11

VICTOR
CAVALCANTI

CLEMENTE DA
SILVA

MAIS CULTURA NAS
ESCOLAS R.O. e A.F.T. 69023957

DILIGÊNCIA
(A.F.T E A.F)/
APROVADA

CONDICIONADA
(R.O)

 
ÉRICA

1
00150-

00003372/2019-
83

 RAFAEL LEITE
PINTO DE
ANDRADE

SUPER-HERÓIS U.R. e A.F.T. 68655153 APROVADA

2
00150-

00006497/2020-
07

SUZANA RACHEL
DE MACEDO
RODRIGUES

ALQUIMIA -
OFICINA/ESCOLA DE

JOIAS E BIOJOIAS PARA
SURDOS

Alteração de
local 68632500 DILIGÊNCIA
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3 00150-
00004152/2020-

19

THIAGO DIAS
FRANCISCO

RODA DE
MAMULENGOS DO
DISTRITO FEDERAL

A.F.T. 68324875 APROVADA

4
00150-

00002623/2019-
11

ISADORA DIAS
NUNES MULHER DO MUNDO A.F.T. 68338426 APROVADA

5
00150-

00006398/2020-
17

 ASSOCIACAO
CULTURAL,

ESPORTIVA E
TURISTICA -

ASCETUR

RECICLAGEM E
QUALIFICAÇÃO DOS

FORMADORES DE
CIRCO NO DF

A.F.T. 68517096 APROVADA

6
150-

000873/2016
FÍSICO

RENATO NUNES
DE FARIA PE NA ESTRADA BRASIL U.R. 69096488 DILIGÊNCIA

FABRÍCIO

1
00150-

00006494/2020-
65

TÁBATA
PRODUÇÃO E

DISTRIBUIÇÃO DE
FILMES,

ENTRETENIMENTO
E CULTURA EIRELI

II LOBO FEST NA
CIDADE

R.O. e A.F.
(resposta à
diligência

AD
REFERENDUM)

68253238 APROVADA
CONDICIONADA

2
00150-

00004660/2019-
55

PHOCO
CONSULTORES E

EDITORES
ASSOCIADOS LTDA

PARTICIPAÇÃO EM
EVENTOS

ESTRATÉGICOS
NACIONAIS E

INTERNACIONAIS -
CONEXÃO CULTURA DF

P.C.
(resposta à
diligência)

68615047 DILIGÊNCIA 

3
00150-

00002901/2019-
21

 DORALINA
FERNANDES

BARRETO REGIS

CONEXÃO CULTURA DF
– INTERCÂMBIOS,

RESIDÊNCIAS E CURSOS
DE CAPACITAÇÃO DE

CURTA DURAÇÃO

S.D. (resposta ao
indeferimento e
apresentação de
plano de ações

compensatórias)

68617200 DILIGÊNCIA

4
00150-

00006648/2020-
19

TAGORE VILELA
RODRIGUES DA

SILVA

OFICINA DE DJING -
ARTE E TÉCNICA DE

DJING
R.O. 68618640 APROVADA

5
00150-

00005201/2018-
16

ANDRÉ FELIPE DE
MORAES

MESQUITA COSTA

BOM COMO O DIABO -
O MUSICAL

P.C.
(resposta à
diligência)

68620375

APROVADA
COM

APLICAÇÃO DA
PENALIDADE DE
ADVERTÊNCIA

6
00150-

00002770/2019-
82

GUSTAVO
FONTELE

DOURADO
INTERNET D_S MORT_S A.F., S.D., A.F.T. e

R.O. 68759353

APROVADA
PARCIALMENTE

(A.F.)
DILIGÊNCIA

(R.O.)
APROVADA

(A.F.T.)

7
150-

003348/2014 
FÍSICO

PALOMA AMORIM
DA SILVA

DASHBOARD DA
PRODUÇA! GESTÃO
CULTURAL EM UM

PAINEL DE CONTROLE

P.C. 68791306

APROVADA
COM

APLICAÇÃO DA
PENALIDADE DE
ADVERTÊNCIA

8
00150-

00006995/2018-
27

SUYAN SANT'ANA
BAPTISTA DE

MATTOS
O LIVRO DO GALPÃO S.D. (alteração

de local) 68654902 DILIGÊNCIA

9
00150-

00007820/2018-
37

 JUNIA CASCAES
PEREIRA

SEREIA LUZIA DA
ESTRELA MOLHADA U.R. e P.P. 68662071 APROVADA

JOHANNE
1

00150-
00009356/2018-

13
KAMALA RAMERS O SACI É UM PRESENTE A.F. (resposta à

diligência) e R.O. 68839546 DILIGÊNCIA

2
00150-

00007514/2019-
81

 THIAGO SOUSA
BRESANI

TEATRO DE SOMBRAS
EM PLANALTINA U.R. 68840299 APROVADA



01/09/2021 SEI/GDF - 68948490 - Memória de Reunião

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=78486081&infra_siste… 4/5

3 00150-
00001951/2019-

91

VICTOR HUGO
LEITE

ODU – FESTIVAL DE
ARTE NEGRA – 2ª

EDIÇÃO

U.R. 68840899 APROVADA

4
00150-

00006673/2020-
01

ELISABETH
VICTORIA
RACHAUS

FESTIVAL
QUADRILÁTERO CRULS
5a EDIÇÃO “SOMOS DE

BRASÍLIA

A.F. e A.F.T. 68845361 DILIGÊNCIA

5
00150-

00003913/2019-
73

SIMONIA DOS
SANTOS QUEIROZ

EIRELI ME

PROJETO TRANSMÍDIA
PORTAS DO INFERNO P.P. 68846780 APROVADA

CONDICIONADA

6
00150-

00006435/2018-
72

NATÁLIA PEREIRA
PIRES

FORRÓ DO B NA PRAÇA
CENTRAL DO CONIC P.C. 68919087

APROVADA
COM

APLICAÇÃO DA
PENALIDADE DE
ADVERTÊNCIA

7
00150-

00003990/2018-
42

SANDRO DA SILVA
VILANOVA COLARES, TALVEZ... P.C. 68945614 DILIGÊNCIA

8
00150-

00005813/2018-
09

ACADEMIA
PLANALTINENSE

DE LETRAS, ARTES
E CIENCIAS

(APLAC)

SARAU LABUTA:
LOQUAZES

ARGONAUTAS:
BRASÍLIA EM TRANSE

ARTÍSTICO

P.C. 68922114 DILIGÊNCIA

9
00150-

00003065/2019-
01

DIRCEU DA SILVA
DÉCKNES

GRAVAÇÃO DO CD 
INFLUÊNCIAS DE
DIRCEU DÉCKNES

P.P. 68923437 APROVADA

PRISCILA 

1
00150-

00004809/2019-
04

AMANDA
FERNANDES

CAMARGO DO
NASCIMENTO

CIDADE INVISÍVEL P.P. 68448122 APROVADA

2
00150-

00007599/2019-
06

LUÊNIA GRACIENE
SILVA GUEDES

DE VER CIDADE –
BRASÍLIA NUMA CAIXA

DE BRINCAR

A.F., R.O. e A.F.T.
(resposta à
diligência)

68604704

DILIGÊNCIA
(R.O.) /

APROVADA
(A.F. e A.F.T.)

3
00150-

00006031/2020-
01

FARLLEY JORGE
LOURENÇO DERZE

MÉTODO RAM - LIVRO
MUSICAL SOBRE

REARMONIZAÇÃO COM
ACORDES MENORES

S.D. (alteração
de

acessibilidade)
68518515 REPROVADA

4
00150-

00001867/2019-
78

DANIELA RIBEIRO
VASCONCELOS

CIRCULAÇÃO OS
ESTONIANOS Alt. de Objeto 68612767 REPROVADA

5
00150-

00004132/2020-
30

WLADMIR EL
AFIOUNI LOPES

MONTAGEM E
APRESENTAÇÃO ON-
LINE DO ESPETÁCULO

MUSICAL
#DAQUICONVIDO_AS 3

RELAÇÕES

A.F.T., R.O. e S.D.
(alteração de
repertório)

68732290

APROVADA
(A.F.T. e R.O.) /

DILIGÊNCIA
(ALT.

REPERTÓRIO)

6
00150-

00002028/2019-
77

JAMES
FENSTERSEIFER

BOA SORTE COM A
PEÇA

U.R.
(resposta à
diligência)

68508854 APROVADA

7
00150-

00005535/2018-
81

KARLA JULIANA
PINTO DA SILVA

A SAMBADA DO BOI DE
CHUVA P.C.  68456692

APROVADA
COM

APLICAÇÃO DA
PENALIDADE DE
ADVERTÊNCIA

8
00150-

00005770/2018-
53

CÍNTIA
MAGALHÃES DA

SILVA 

FEIRA CULTURAL E
AGROECOLOGICA DO

LAGO OESTE
P.C.  68471412 DILIGÊNCIA

9
00150-

00001562/2020-
08

GUSTAVO RIBEIRO
DE

VASCONCELLOS

PRÊMIO PROFISSIONAIS
DA MÚSICA R.O. e A.F.T.  68787668 DILIGÊNCIA

 
(*) Legenda:
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A.C. = Alteração de Contrapartida;
A.F. = Alteração de Formato;

A.F.T. = Alteração de Ficha Técnica;
P.C. = Prestação de Contas;
P.P. = Prorrogação de Prazo;

R.O. = Readequação Orçamentária;
S.D. = Solicitação Diversa;

U.R. = Utilização de Rendimentos.
 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO VIEIRA ROEHE - Matr.0240599-7,
Técnico(a) de Atividades Culturais, em 01/09/2021, às 16:43, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 68948490 código CRC= 5DA63B3A.
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